³¹ Gv 5, 26 comprende entrambe le citazioni di questo passo.

³² In realtà Sal 41, 7 Vulg.: “Ad meipsum anima mea conturbata est.”; Sabatier in nota riporta numerosi testimoni per “turbata”. NCEI traduce: “In me si rattrista l'anima mia;”, ma mi sembra che “rattrista” non sia adeguato alla pregnanza con cui Beda, e Agostino, si servono di “turbatus”.

³³ Gv 14, 6.

³⁴ Gv 14, 7. NCEI traduce: “Se avete conosciuto me, conoscerete anche il Padre mio: fin da ora lo conoscete e lo avete veduto.”, secondo VULG: “Si cognovistis me, et Patrem meum utique cognoscetis; et amodo cognoscetis eum et vidistis eum.”; in italiano ho rivisto i tempi sul testo.

³⁵ Gv 14, 8-9. NCEI traduce: “Da tanto tempo sono con voi e tu non mi hai conosciuto, Filippo? Chi ha visto me, ha visto il Padre.”, secondo VulgN: “Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe? Qui videt me, vidi Patrem.”; in italiano ho rivisto tempi e persone su Vulg.

³⁶ Gv 14, 4 per il testo si veda nota poco sopra. Quanto alla punteggiatura, mi sembra non congruo il punto che separa la citazione dalla spiegazione che segue; lo anticiperei anzi a dopo “Philippus erat”.

⁴⁰ Nel testo è evidenziato in corsivo, ma è rielaborazione di Gv 14, 3, con cambio di persona.

Utique enim, quia nemo, inquit, *venit ad Patrem, nisi per me: si cognovissetis me, et Patrem meum cognovissetis*: quoniam ego, per quem venitur ad Patrem, perducam vos ad eum, ut ipsum etiam cognoscatis. Sed quoniam illi sum omnino simillimus, amodo cognoscitis eum, cum cognoscitis me: et vidistis eum, si oculis cordis vidistis me.

Quid ergo est quod dicis, Philippe, *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis? Tanto, inquit, tempore vobiscum sum, et non cognovistis me, Philippe? Qui me videt, videt et Patrem*. Quod si a te multum est hoc videre, saltem quod non vides, crede.

Quomodo enim dicas, inquit, *Ostende nobis Patrem?*³⁷ Si me vidisti, qui illi omnimodo similis sum, vidisti illum cui similis sum. Quod si videre non potes, non saltem credis quia ego in Patre, et Pater in me est?³⁸ Poterat hic dicere Philippus, Video quidem te, et credo te esse simillimum Patri: sed nunquid arguendus et objurgandus est, cui cum similem videt, etiam illum cuius est similis, vult videre? Similem quidem novi, sed adhuc alterum sine altero novi. Non mihi sufficit, nisi et illum cui iste est similis, noverim. *Ostende itaque nobis Patrem, et sufficit nobis*. Sed ideo magister discipulum arguebat, quoniam cor postulantis videbat; tanquam enim melior Pater esset quam Filius, ita Philippus Patrem nosse cupiebat, et ideo nec Filium sciebat, quo melius aliquid esse credebat. Ad hunc sensum corrigendum dictum est, *Qui videt me, videt et Patrem*: quomodo tu dicis, *Ostende nobis Patrem?* Video quomodo tu dicas: non alterum quaeris videre similem, sed illum putas esse meliorem.

*Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est?*³⁹ Cur in similibus distantiam cupis cernere? Cur inseparabiles separatim desideras nosse?

anche il Padre mio. Infatti, appunto perché nessuno, dice, viene al Padre se non per mezzo di me; se avete conosciuto me, avreste conosciuto anche il Padre mio, in quanto io, per il cui tramite si va al Padre, vi condurrò a lui, così che conosciate anche lui. Ma siccome sono perfettamente simile a lui, d'ora in poi conoscete lui, dato che conoscete me; e lo avete veduto, se con gli occhi del cuore avete veduto me.

Perché dunque dici, Filippo: *Mostraci il Padre e ci basta? Da tanto tempo*, dice, *sono con voi e non mi avete ancora conosciuto, Filippo? Chi vede me vede anche il Padre*. Se per te è molto vedere questo, almeno credi ciò che non vedi.

Come puoi infatti dire, dice: *Mostraci il Padre?* Se hai visto me, che sono perfettamente simile a lui, hai visto lui cui sono simile. Perché, se non puoi vedere, almeno non credi che io sono nel Padre e il Padre è in me? Qui Filippo avrebbe potuto dire: Vedo di certo te, e credo che tu sei similissimo al Padre; ma è forse da rimproverare e da condannare uno che, vedendo il simile, vuole vedere anche colui cui è simile? Sì, io conosco chi somiglia, ma ancora non conosco l'uno senza l'altro. Non mi basta, se non avrò conosciuto anche colui al quale questo è simile. *Mostraci* dunque *il Padre e ci basta*. Ma il Maestro rimproverava il discepolo per questo: perché vedeva il cuore di chi chiedeva; infatti come se il Padre fosse superiore al Figlio, così Filippo desiderava conoscere il Padre; e perciò non conosceva neppure il Figlio, in quanto credeva ci fosse qualcosa di meglio. Per correggere questa idea viene detto: *Chi vede me vede anche il Padre; come puoi dire: Mostraci il Padre?* Vedo come mai tu dici: non chiedi di vedere l'altro simile, ma quello che ritieni essere migliore.

Non credi che io sono nel Padre e il Padre è in me? Perché desideri trovare differenza tra simili? Perché desideri conoscere separatamente gli inseparabili?

Utique enim, quia nemo, inquit, *venit ad Patrem, nisi per me: si cognovistis me, et Patrem meum cognovistis*: quoniam ego per quem venitur ad Patrem, perducam vos ad eum, ut ipsum etiam cognoscatis. Sed quoniam illi sum omnino simillimus, *amodo cognoscetis eum*, cum cognoscitis me: et vidistis eum, si oculis cordis vidistis me.

3. Quid ergo est quod dicis, Philippe: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis? Tanto, inquit, tempore vobiscum sum, et non cognovistis me, Philippe? Qui videt me, videt et Patrem*. Quod si ad te multum est hoc videre, saltem quod non vides hoc crede.